
 

 
 
 

 

Ročník 12                                                                                                                                                                    listopad  2013                                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 
 

Slovo na úvod 
Tak tu máme listopad. Měsíc na, který se 
většina z nás těší kvůli lampiónovému 
průvodu, který tu má už vcelku dlouho 
tradici. Jiní se zase netěší vůbec, jelikož nás 
čekají čtvrtletní práce a třídní schůzky. Ale 
to není všechno 6. – 8. třídy jdou do 
divadla na Noc na Karlštejně. Docela 
bohatý program, ne? 

Farová Eliška 
 

 

Lampiónový 

průvod    
Dne 11. 11. 2013 se uskutečnil již po několikáté 
lampiónový průvod. Rodiče našich žáku napekli 
výborné lahůdky, které byly hned pryč. Sice nám 
nesněžilo, ale jinak nám počasí přálo. Martin na bílém 
koni přijel a my se s ním krásně prošli za světel 
lampiónů. A jakmile jsme se vrátili, tak nám stejně 
jako kdysi dávno rozdal sladkosti a ovoce. Poté se 
losovala tombola, kde jste mohli vyhrát koš s ovocem, 
pečivo, svatomartinské víno nebo hlavní cenu: 
svatomartinskou husu. Průvod byl velmi povedený. 
Společně s tombolou jste si mohli koupit zpěvníčky 
našich průvodových hitů a lampióny. Dospělí si to užili 
stejně jako děti a výtěžek půjde do oddělení školních 
družin. Průvod se velmi vydařil a já se těším na nový 
rok .  
 

  

 

 

Dne 7. 11 třída VII.C  vytvářela o výtvarné výchově 
videodokument o almanachu. 
Almanach se tvořil k tématu Svatý Martin. 
Většina žáků druhého stupně tvořila do almanachu. 

Co je to almanach?  
Almanach (též sborník) je neperiodická publikace 
obsahující samostatné, většinou tematicky příbuzné 
stati, spojené v jeden knižní celek se společným 
názvem. Někdy bývá zaměňován s ročenkou nebo 
antologií. Slovo almanach se používá v geografii nebo 
literatuře. 
Od 18. století se objevují almanachy různého zaměření: 
nejčastěji literární, dále pak informativní, politické aj. 

 

Beran: V tomto měsíci budete mít štěstí. 
Býk: Budete mít úspěch ve škole nebo v práci. 

Blíženec: Čeká vás obrovské překvapení. 
Vodnář: Po čase zjistíte, že jste udělal/la víc škody něž 

si myslíte. 
Lev: V poslední době budete zklamání. 

Střelec: I když se děje něco špatného ve vašem životě, 
se situace obrátí. 

Váhy: Přijdete o někoho blízkého. Nemusí to být 
smrt. 

Ryby: Poznáte nové kamarády. 
Panna: Budete mít smůlu. Dávej si pozor, co děláte. 

Štír: Poznáte pravou lásku. 
Rak: Vaše tajemství je v nesprávných rukách. 

Kozoroh: Poznáte novou lásku. 

 

7. B  JEDE DO DRÁŽĎAN 

7. B pojede do Drážďan, do Matematického muzea a 

pak na vánoční trhy. Pojede se 3. 12. 2013.  

Sedmé a deváté třídy pojedou do Muzea 

hygieny v Drážďanech 

Někteří žáci sedmých a devátých tříd navštíví 3. 

prosince Muzeum hygieny v Drážďanech. 

 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ro%C4%8Denka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Antologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Literatura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Politika


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. listopadu 
1930 – Narodil se Václav Erben, český spisovatel 

(† 19. dubna 2003). 
3. listopadu 

1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři dny 
později papežem Janem XXIII. zahájen kostnický 

koncil. 
4. listopadu 

1894 – Narodil se Bohumil Boček, český generál 
(† 16. října 1952). 

7. listopadu 
1811 – Narodil se Karel Jaromír Erben, český 

spisovatel a básník († 21. listopadu 1870). 
16. listopadu 

1810 – V Praze se narodil Karel Hynek Mácha, český 
básník, největší představitel českého romantismu 

(† 6. listopadu 1836). 
17. listopadu 

1989 – Počátek Sametové revoluce 
1939 – Mezinárodní den studenstva 

 

 

Zprávy z devítek 

Dne 7. 11. 2013 navštívili žáci devátých 
tříd Veletrh vzdělávání v bývalé střední 
chemické škole na Severní Terase. 
Vyrazili jsme místo odpoledního 
vyučování hned po 4. vyučovací hodině. 
Společně s námi jela jako dozor paní 
učitelka Radimská. Na veletrhu jsme si 
mohli prohlédnout stánky různých tříd, 
zeptat se na informace, které nás 
zajímají a vzít si informační letáček. 
Jsem si jistá, že to určitě někomu 
pomohlo a bylo to přínosem. 
 

 Anketa: Co ti nejvíce chutná 

ve školní jídelně? 

Honza  5. B 
Sladké kroužky 
Lea  5. D 
Řízek a kaše  
Matyáš  4.A 
Řízek a kaše  
Kateřina Abrhámová  
Těstovinový salát  
Tomáš 6. A 
Květák, špagety 
Kryštof  3 . B 
Lívance, krup. kaše 
 

 
 
 
 
 
 V neděli 24. listopadu se sešly zájemkyně z řad maminek, 

žákyň a přítelkyň naší školy, aby si vyrobily adventní věnec. 

Všechny si výborně zatvořily a domů si odnášely unikátní a 

originální výrobky. Některé si vyrobily dekoraci na dveře, 

jiné na sváteční stůl. Všechny ale odcházely spokojeně 

domů. Akci svolala a radila Mgr. Lucie Marková, pomocnou 

ruku přiložila Mgr. Kamila Dušková a paní Zdeňka Holubová. 

Co se ti nejvíc líbilo na lampiónovém průvodu? 

Lea  
-průvod s koněm  
Vojta  
-průvod s koněm  
Matyáš  
-stánky s jídlem 
Pan učitel Hozda  
-opékání buřtů 
Paní učitelka Marková  
-příjezd Martina na koni 
 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1930
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Erben
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/2003
http://cs.wikipedia.org/wiki/1414
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Hus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostnice_(m%C4%9Bsto)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_XXIII._(vzdoropape%C5%BE)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostnick%C3%BD_koncil
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostnick%C3%BD_koncil
http://cs.wikipedia.org/wiki/1894
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bohumil_Bo%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1952
http://cs.wikipedia.org/wiki/1811
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Jarom%C3%ADr_Erben
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1870
http://cs.wikipedia.org/wiki/1810
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Hynek_M%C3%A1cha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Romantismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

   

 

Podzim o 

papírových 

dracích 
Když vidím nad polem, 

papírové draky. 

Chtěl bych být dítětem,  

a draka pouštět taky. 
 

Koupil si dráček na nový 

kabátek. 

Na každém knoflíčku 

bude mít pentličku. 

A teď si drak 

obletí mrak 
 

Už tě, větře, draci větří! 

Vzkazují, že zítra ve tři 

vyrojí se na kopečku 

malovaní všelijak: 

malí, velcí, papíroví, 

ale každý přece drak! 
 
 

Tak zas končí léto, 

podzim se k nám vrací. 

Už se nám na obloze 

objevili draci. 

 

 

Rozhovor s Mgr. Nademlejnskou 
Paní učitelka Nademlejnská je naše učitelka češtiny a 
společně s ní jsme vyhráli soutěž 5x5x5x5x. Moc jí děkujeme a 
tady vám s ní přinášíme rozhovor. 
 
Jak jste byla spokojena s výsledkem svých žáků v soutěži 
5x5x5x5? 
 
Žáci 9. ročníku podali výborný výkon, tudíž jsem spokojená. 
Kdo by se nespokojil s 1. místem v soutěži, kde byla veliká 
konkurence? 
 
Čekala jste to? 
Doufala jsem, že se žáci umístí do 3. místa, takže mě výsledek 
mile překvapil. 
 
Která disciplína vás nejvíce zaujala? 
Všechny disciplíny byly velmi zajímavé. Mně se nejvíce líbila 
disciplína, u které se naši soutěžící nejvíce zapotili. Probíhala v 
oddělení studovny, kde museli vyplnit hned několik úkolů, 
bylo třeba si je pořádně rozdělit, někteří vyhledávali knihy v 
katalogu, jiní je museli najít v regálech, další hledali v knihách 
odpovědi na otázky, luštili křížovku a stavěli antický palác z 
kostek. 
 
A která byla nejtěžší? 
Tato otázka by asi spíše měla směřovat k soutěžícím, ale 
myslím si, že právě disciplína, kterou jsem popsala výše, byla 
nejobtížnější. 
 
Máte průkazku do knihovny? Jestli ano, jak často ji 
navštěvujete? 
Samozřejmě, že průkazku do knihovny mám. Oddělení 
vědecké knihovny navštěvuji zřídka, spíše chodím do lidové 
části a hlavně se svými dětmi do dětského oddělení, tam 
skoro týdně. 
 
Co byste vzkázala výhercům? 
Aby si výhru - roční předplatné do knihovny, pořádně užili a 
aby se pro ně knížky staly nejen zdrojem informací, ale i 
báječnou relaxací. Pevně věřím, že příští rok náš úspěch 
zopakujeme. 

 

 



 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vtipy 
Paní učitelka Listová se ptá při matematice Pepíčka. „Pepíčku, když ti dá maminka jednu 

žvýkačku a tatínek dvě, co budeš mít?“ „Prosím, svěží dech“. 

„Pepíček má zase mokrou hlavu!“ volá Evička na maminku z dětského pokoje. „Pepíku, 

opravdu musíš dávat každé rybičce pusu na dobrou noc?“ 

Pepíček přijde domů celý nadšený a chlubí se mamince: "Maminko, dnes jsme se ve 

škole učili o výbušninách!" 

Maminka se ptá: "A co se budete ve škole učit zítra?" 

Pepíček: "V jaké škole?" 

 

 

O škole  

Žák: Pane učiteli, zapomněl jsem si žákovskou. Učitel: To už je potřetí. Dej mi ji na 

stůl, dám ti do ní poznámku.  

Tati, přeložili mě do zvláštní školy. Výborně synku, když na to máš , tak studuj.  

Nováku, na vaší lavici je 7 much. Když zabijete jednu, kolik jich tam zbude? Jedna, ta 

mrtvá. Ostatní uletí.  

Na rodičovském sdružení: A nezlepšil se náhodou můj syn? Ale jistě, váš podpis již 

falšuje daleko lépe.  

 

 

Pranostiky na listopad 
 

Teplý říjen - studený listopad  
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění.  
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu.  
Jaký listopad, takový březen.  
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.  
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští neúrody.  
Studený listopad - zelený leden.  
O Martinu po ledu, o vánocích po blátě.  
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje.  
Když na svatého Ondřeje nasněží, sníh dlouho poleží.  
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje.  
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor.  
 



 

 
 
 

 
 Daniel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze života zvířat - DENÍKY SLAVNÝCH 
Úryvky z deníku husy Frídy 
 
15. 8. 2013 Milý deníčku dnes mi je jeden den. Dostala jsem tebe a zrní navíc. 
Mimochodem jmenuji se Frída. Mám čtyři starší sestry: Angelu, Bereniku, Cilku, Dýnu a 
velkého bráchu Evžena. Můj otec zemřel před mým vyklubáním. Sežral ho farmářův pes 
Ben. Moji mamku vzali včera pryč. Ještě se nevrátila. 
 
25. 8. 2013 Mamka se ještě nevrátila. Evžen taky zmizel. Asi ji šel hledat. Se sestrami 
dostáváme víc jídla. Farmář říká, že nás musí vykrmit, abychom byly hezké. Nevím proč.  
 
7. 9. 2013 Dneska mě málem zakousl Ben. Nemám ho ráda. Od farmáře dostal 
vynadáno. „To je moje jídlo!“ řval přes celou ves. Ale já nejsem jídlo! 
 
14. 9. 2013 Dneska jsem dostala přidáno. Dýnu a Cilku odvedli pryč. Prý se ve vedlejší 
vsi bude konat veselka. Ty se ale mají! Já a Berenika dostáváme víc jídla než Angela. Prý 
je to proto, že An je spíš vejcodárkyně. Já ty lidi fakt nechápu!? 
  
17. 9. 2013 Evžen s mamkou se ještě nevrátili. Dýna a Cilka asi zůstaly ve vedlejší vsi. 
Nejspíš je tam lepší život. Berenika dostává víc jídla než já.  
 
3. 10. 2013 Berenika zmizela. Proč já tu musím tvrdnout? Slípka Týna mi vyprávěla 
horor. Prý každé zvíře na farmě skončí na pekáči. Nemůžu usnout.  
  
20. 10. 2013 Pořád nemůžu usnout. Týna pěkně kecá! Co by s námi na tom pekáči 
dělali? Možná nás chtějí vykoupat. Mám strach. 
 
2. 11. 2013 Zvyšují mi příděl jídla. Už jsem prý pěkňoučká. 
 
9. 11. 2013 Dnes jsem dostala trojitou porci. Mňam, ale už se nemůžu hnout. 
 
11. 11. 2013 Vypadám jako bíla koule peří. Všichni se mi smějí. Hlavně Týna. Že už je čas 
(doopravdy nevím, co tím myslí). Přichází farmář. Co asi chce? 
 
Toto je poslední zápis, který Frída napsala. Následující hodinu ji farmář zakroutil krkem 
a oškubal peří. Farmářka ji později upekla a celá rodina snědla v rámci svatomartinských 
oslav. Frída se tak stala další obětí masožravosti lidí. Ať odpočívá v pokoji. 
Pro magazín ZVÍŘE napsal kohout  



 

 
 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svátek Svaté 

Kateřiny 

Na svatou Kateřinu 

zalezeme pod peřinu 

Svatá Kateřina přichází bíle 

oděna. 

Svatá Kateřina peklo 

zamyká, nebe odmyká (čas 

adventní). 

Ať Kateřiny nebo Ondřeje, 

když mrzne, teplá chalupa 

jen zahřeje. 

 

 

 

 

Svátek Svatého Ondřeje 
Svátek svatého Ondřeje se slaví 30. listopadu. Přiblížil se den sv. Ondřeje (30. listopadu), nejdůležitější 

to, kromě Štědrého večera, z věštebních dní celého roku. Kohož by nevábilo, zvěděli svou budoucnost, 

zvláště když to tak snadno, jako našim dívkám venkovským a našemu lidu vůbec, a když toto společné 

zvídání poskytuje tolik zábavy a příležitosti k žertům a smíchu. Na Příborsku přiklopí někdo hrnečky 

hlínu, chléb, hřeben a prsten, Ostatní potom, nevědouce ovšem, co pod kterým jest, hrnečky odklopují. 

Kdo si odkryje hlínu, do roka zemře; kdo hřeben, bude nemocen; chléb zvěstuje statky pozemské, prsten 

svatbu.  Na Slavkovsku dívka vstoupivši pravou nohou do postele říká: „Postýlko, postýlko, šlapu tě, 

svaté Ondřejku, prosím tě: dé mně této noci uviděti, co je mýmu srdcu némiléší!“Dívka slovenská v den 

sv. Ondřeje ulomí zuby halouzku višňovou, nasadí do hlíny a zalívá každý den z úst »na ščutrovo« (na 

lačný život). Rozkvete-li na vánoce, aby si ji mohla vzíti do kostela, vdá se příští masopust, do roka. Táž 

dívka toho dne nakousne jablko, z něhož každý den po kousku pojídá, až na jitřní sní poslední kousek, a 

jdouc do kostela, zeptá se prvního chasníka, kterého potká, jaké mu jméno? Toho jména muže dostane. 

Na Podluží ráno nasbírají rosy, zadělají s ní kvásek a upekou čtyři »pagáčky« na slunku. Ty dají do čtyř 

koutů střechy, čímž tato chráněna od ohně.  

 Setkaní se spisovatelkou… 
   Dne 19. 11. 2013 naši školu navštívila 
paní spisovatelka Michaela Fišarová, 
aby nám představila svou knihu 
Nikolina cesta. 
Besedy se zúčastnily vybrané třídy, 
kterými jsou 7. C, 7. A, 8. B a 9. B. 
Beseda se konala v kinosále naší školy. 
Beseda byla o knize Nikolina cesta. 
Beseda se nám líbila, protože nám paní 
spisovatelka představila kniha a 
přečetla jednu z kapitol. 
   Dozvěděli jsme se, že paní 
spisovatelka Michaela Fišarová právě 
píše novou knihu o desetiletém 
Ondrovi, ale ještě nemá ponětí, jak se 
bude jmenovat. Nová kniha by měla být 
vydaná příští rok v září.  
   Přiznala nám, že její první kniha, která 
nebyla vydána a asi nikdy ani nebude, 
byla věnovaná její mamince, ale její 
první vydanou knihou byla právě 
Nikolina cesta, kterou žákům na naší 
škole představila.  
11. dubna 2013 byly v Obřadní síni 

Magistrátu Statutárního města Liberec 

vyhlášeny nominace na Zlatou stuhu - 

Výroční ocenění nejlepších autorů, 

ilustrátorů a překladatelů literatury 

pro děti a mládež.  Mezi jedněmi 

z výherců zlaté stuhy byla právě 

Michaela Fišarová.  

 

 

Česko plné Záhad – Hrad Houska 
Traduje se, že hrad Houska (poblíž Máchova jezera) by měl být starší 
než hrad Bezděz, který se pokládá za nejstarší hrad v Čechách. Nabízí 
se hned první otázka, a sice, proč byl hrad Houska vůbec postaven? 
Hrad stojí na místě, která ze strategického hlediska nemá žádný 
význam. Poblíž nestojí žádné zemské stezky, nebyl hradem královským 
a neplnil ani funkci hraničního hradu. Podle legendy je hrad postaven 
na skále, ve které je díra do pekla. Pod pojmem peklo si můžeme 
vlastně představit všechno. Právě nad touto průrvou má stát Hradní 

Kaple.  Také se traduje, že v prostoru pod hradem mají být pohřbeny 
„jisté věci“ a kostry „nelidí“. 
Podle jiné legendy se v noci okolo hradu zjevuje jakási postava v kápi, 

která nemá obličej, a sleduje opovážlivce, kteří by na hradě Houska 

chtěli strávit noc.     Voleman 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgick%C3%BD_sv%C3%A1tek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Ond%C5%99ej
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._listopad


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dne 11. 11. 2013 se vydaly třídy 6. A, 6. B, 7. A, 7. C, 7. B, 8. A a 8. B na muzikál Noc na Karlštejně do Severočeského 
divadla opery a baletu. V tomto muzikálu hrál roli Karla IV. dokonce bývalý žák naší školy, herec Radek Zima. Ze školy 
jsme vyrazili po 2. vyučovací hodině a trolejbusem jsme sjeli do města. Když jsme se pohodlně usadili do sedadel v sále 
divadla, netrpělivě jsme očekávali začátek představení. Naše očekávání se naplnilo přesně v 11 hodin (Což je vzhledem 
k datu zvláštní náhoda), když se opona rozevřela, zazněla fanfára a na jeviště vešli první herci. Vystoupení herců jak   
ohromilo, tak rozesmálo, protože některé scény byly opravdu vtipné. Všem nám bylo velmi líto, když vystoupení 
končilo a herci se s námi s velkými úsměvy loučili. Vyprovodili jsme je z jeviště velikým potleskem - protože oni si to 
zasloužili. Divadlo jsme opouštěli s těmi nejlepšími dojmy, a všichni  
doufáme, že každé představení bude takové, jako toto. Žáci, kteří pracují v nepovinném předmětu mediální výchova, 
zůstali po představení na besedě s představitelem hlavní role – Radkem Zimou. 

Eva Čmuchařová 
 

Rozhovor s Radkem Zimou: 
Ondra:  
1. Jaký předmět se vám nejvíce líbil? Mě nejvíce bavil dějepis a tělocvik, pak jsem šel studovat historii na filozofické 
fakultě.  
2.Jak se vám líbilo na naši škole ? Nejvíce mě to bavilo do šesté třídy, pak už mě nebavilo. Jinak se mi na vaší škole 
líbilo moc.  
3.Kdy jste na naší školu chodil?   
Na vaši školu jsem chodil rok 1981-1987/1988, protože to tenkrát byla jen osmiletá základní škola  
Iveta:  
4.Odkud pocházíte? 
 Já jsem se narodil v nemocnici na Klíši 27. 12. a bydlel jsem ve Školní ulici 2.  
Zuzka a Žanda:  
5. Ve kterém divadle hrajete příště? 
Další představení mám dnes v 19 hodin znovu tady v Ústí nad Labem, ale jinak mám další představení v divadle Na 
Palmovce, ale to je teď pod vodou a je v rekonstrukci, proto hrajeme pokaždé někde jinde.  
6.Jak se vám líbilo publikum? 
Mě se líbilo publikum moc, byli jste skvělé publikum - no houkali jste, pískali jste, tleskali jste. Musím říct, že jako škola 
jste byli hodní. Jste i hezky oblečeni, a tak by to mělo být, když člověk přijde do divadla.  
7.Měl jste trému před vystoupením ?  
Neměl. Já trému skoro nemám. Mně to hraní dělá radost. Já nemívám trému, protože tréma je zbytečná. Ta vás akorát 
znervózní. 
8.Na jaký hudební nástroj hrajete?  
Je to strašné, ale já nehraji vůbec na nic. Ale je to velká chyba a já to vím. Vlastně neumím ani noty. Dodnes jsem se je 
nenaučil.  
9.Jak jste se k hraní dostal? 
Byl to můj sen, už když jsem byl ve vašemm věku.  
10.Která role byla pro vás nejtěžší a největší ? 
Nejtěžší a největší role byla hlavní role v Karmen, kde jsem hrál 
 Dona Chosého. Ne v opeře, ale v činohře. A ještě když jsem  
poprvé dělal muzikál. Teď je nejtěžší Modlitba pro Kateřinu 
 Horovicovou, kterou napsal Arnošt Lustig a kterou hrajeme  
v divadle. A vlastně ta role, která je nejtěžší mě nejvíc baví.  
11.V jakém filmu jste ještě hrál?  
Poslednmí filmem jsou Babovřesky. Také v seriálech jako 
je Nemocnice na kraji města a Proč bychom se netopili.  
12.Máte děti? 
Ne, nemám.  
 
 



 

 
 
 

  O bílém koni (část první) 

Ve škole naposledy zazvonilo a děti se s radostnými výkřiky vyhrnuly ze školy. Většina z nich byla velmi natěšená, 

protože tento den se ve škole konal velký Svatomartinský lampionový průvod.  Bylo 11. listopadu. Začalo se 

stmívat a spoustu dětí, i s jejich rodiči se s lampiony všech velikostí, druhů a barev shromáždili na školním hřišti. 

Všichni pozorně poslouchali vypravování o svatém Martinovi připravené staršími žáky, tu se ale mikrofonu ujala 

ředitelka„A nyní bychom chtěli zahájit náš Lampionový průvod…“ řekla významně a většina lidí se roztleskala. 

„Počkat, my ještě nemůžeme začít!“ ozvalo se z konce hřiště. Dav se rozestoupil a udělal cestičku pro paní učitelku, 

která se s ustaraným výrazem prodírala mezi lidmi směrem k podiu. „Chybí nám Martin s koněm!“ zašeptala 

ředitelce do ucha. Ředitelka svraštila čelo a její úsměv se zcela zakřivil. „Bez Martina ale nemůžeme začít! Co by to 

za Svatomartinský lampionový průvod bez Martina? To jsme si ho klidně mohli uspořádat jindy!“ vykřikla jedna 

z účinkujících dívek, která rozhovor náhodou zaslechla. „To já nevím, Kláro. Taky mi to přijde smutné, ale nedá se 

nic dělat. Lidé jsou už netrpěliví.“ povzdechla si učitelka.  Tu se ale za nimi ozval hluboký hlas. „Kde to jsem, kde 

jsem se to ocitl?“ Otočili se a úlevně vydechli, když za nimi stál kdo jiný, než pán převlečený za Martina v blištivé 

zbroji, která vypadala tak opravdově! „Pane školníku, kde jste se toulal, už jsme málem začali bez vás.“ usmála se 

ředitelka. „Kdo to je školník? A kde to jsem?  Kde je můj kůň?“ zeptal se pán.  „Váš kůň je tady.“ řekla Klára a 

podala mu Tyč, na které byla přidělaná hlava. „To není on!“ zakřičel v záchvatech paniky muž.  Jak to dořekl, jako 

by najednou uslyšeli rolničky a ze školy to zaválo podezřele chladným větrem.  „Musím dovnitř!“ naléhal pán a 

vběhl do budovy. „Ale… ale… co průvod?“ zajíkaly se ostatní děti. Rodiče začínali bučet a někteří se chystali 

k odchodu.  „Kláro, Jano, musíte ihned jít pro pana školníka… totiž Martina, a domluvit mu! Než se stane mela!“ 

vzdychla paní ředitelka. Byla na ní znát nervozita. „Jasně, už běžíme!“ řekla Klára a čapla za ruku o hodně mladší 

Janu a táhla jí za sebou do školy. Jakmile vešly dovnitř vchodem pro učitele, dala jim facku vlna chladného 

vzduchu- tedy chladnějšího, než je v Listopadu běžný. „Ty jo, já mrznu! Někdo asi zapomněl vypnout klimošku!“ 

zasmála se Jana, ale Kláře se jen tvář o to víc zakřivila hněvem. „Klimatizace v listopadu? Spadla si z višně?! Tady 

něco nehraje…“ Jen to dořekla, uslyšela blízký klapot kopyt, který se blížil. Pak ustal a uslyšeli ohlušující zaržání. 

Jana náhle ucítila na rameni teplý dech. „To funíš vždycky, když jsi nervózní?“ dobírala si Kláru, která úplně ztuhla. 

„K-k-kůň!“ bylo jediné, co ze sebe dokázala vypravit.  

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ! 

 Noční jednání školního sněmu 

Dne 18. 11. proběhlo noční jednání sněmu. Vše začalo tím, že jsme se sešli ve školní družině a hráli pár 
společenských her. Jednali jsme o věcech školního novin, rozhlasu a sněmu. Také jsme pro vás plánovali Den plný 
her, který proběhne před Vánocemi. Hráli jsme různé soutěže v tělocvičně. Ty si s námi zahrál i Lukáš Holub 
z bývalé 9. A. Večerka byla okolo jedenácté hodiny a po neustálém napomínání jsme nakonec i usnuli. Druhý den 
po úklidu jsme se všichni vrátili domů dospat, co jsme zameškali. 

 

Vaňovské vodopády 
Vše začalo tím, že jsme po páté vyučovací hodině společně s paní učitelkou Arnoštovou a paní učitelkou Joškovou 
vyrazili autobusem č. 16 na Vaňovské vodopády. Hned po příjezdu nám paní učitelky rozdaly papíry s vyznačenou 
mapou a tabulkou, kam jsme ve skupinkách vyznačovali a vypisovali důležitá místa. A jelikož byla voda z vodopádů 
pitná, tak někteří z nás využili situace k naplnění svých lahví. Výlet proběhl v rámci kroužku mladých objevitelů a 
hned den poté se založil náš Eko-tým. 

Tomáš Vacek 

Kniha mého dětství 

„Je jich hodně, ale asi Cesta do středu Země a 20 000 mil pod mořem. Napsal ji Julius Verne. Je to takové 

dobrodružství pro chlapce. V té době jsem je hodně četl.“        

    Jiří Vosyka 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvířecí říše 
Super smysly sovy…  
Sovy loví v noci. Díky svému mimořádnému sluchu uslyší z velké dálky pohybující se myš. Sova má uši obrácené dopředu 
na kraji hlavy. Sova má dvojité miskovité útvary na tváři, které pomáhají nasměrovat zvuk do jejích uší.  
Překvapivý útok tygra  
Tygr, který si chce ulovit potravu, se k ní plíží. Pomocí skvělého zraku, sluchu a čichu svou kořist nejprve vystopuje. 
Potom se tiše připlíží na místo, odkud může zaútočit. Když se přiblíží ke své oběti asi na 25 metrů, napadne ji.  
Plachtění žáby  
Žabka má velmi dlouhé prsty a blány mezi nimi fungují jako plachty nebo padáky. Polštářky na špičkách prstů se při 
přistání pevně zachytí.  
Tučňáci…  
Ve vodě používají tučňáci uzdičkoví nohy jako mohutná pádla. Křídla při plavání fungují jako ploutve, které umožňují 
odrazy a navíc jim pomáhají kormidlovat.  
Klokan…  
Klokani rudí jsou největšími vačnatci. Klokani mají na malých předních tlapkách ostré drápy, které jim slouží k boji. 
Klokan se dokáže pohybovat skoky dlouhými až 9 metrů.  

 Hezké sny…  
Koaly žijí na eukalyptových stromech a živí se jejich listím. To jim ale nedodává dost energie a tak skoro 80% 
času prospí stočené do klubíčka někde ve větvích. 
 Mimořádná zima…  
Mláďata tučňáka císařského přicházející na svět v zimě jsou na arktický mráz dobře připravena. Mají husté, hebké peří a 
jsou velice tlustá. Když se rodiče vydají na lov, stěsnají se k sobě do velkých skupin, aby jim bylo tepleji.  
 

 SUPER VELKÁ chodidla…  
Zajíc bělák má velmi dlouhá chodidla pokrytá srstí, díky kterým nezapadají do hlubokého sněhu. Když je sníh příliš měkký 
a prašný, zajíc roztáhne všechny čtyři prsty na zadních nohách a tak zvětší povrchovou plochu chodidel 
 

Super velké oči…  
Nártouni jsou malí savci, kteří žijí na stromech a loví v noci. Ve srovnání s tělem mají ze všech živočichů 
největší oči. Musí být schopni zpozorovat svou hmyzí kořist i ve tmě. Každé oko nártouna váží víc než jeho 
mozek, 1 oko má 1,6 cm.  
                                                                                                                                  Kristýna Hnilicová 
 
 
Sklípkan Smithův  
Brachypelma smithi  
Jedná se o nejpopulárnější druh pavouka, lidově nazývaný tarantule. Je veliký asi 7 cm, samečci jsou menší než samičky. 
Ve volné přírodě se vyskytuje v Mexiku. Tito pavouci se v přírodě zdržují převážně na zemi, pod kameny a kousky kůry, 
pod zemí si občas vyhrabávají i menší mělké nory. Základní zbarvení je tmavě hnědé až černé, na hlavohrudi je 
žlutooranžový chlupatý lem a také články nohou jsou oranžově zbarvené. Živí se cvrčky, šváby, sarančaty a dospělí 
jedinec přijme i holátko myši. I v zajetí se snadno rozmnožují, samice klade do kokonu okolo 800 vajíček, ze kterých se za 
7-10 týdnů líhnou malí pavoučci. U celého rodu Brachypelma je kanibalismus obvyklým jevem, proto je při chovu nutné 
malé pavoučky od sebe oddělit (jinak by nám nakonec z 800 malých pavoučků zbyl jen jeden velký, tlustý pavouk). Jde o 
velmi mírného a klidného pavouka, při vyrušení se brání nejvýš odhazováním žahavých chloupků, které ovšem u lidí 
mohou vyvolat alergickou reakci. Jeho jed není pro člověka smrtelný, kousnutí se dá přirovnat k vosímu bodnutí, avšak k 
pokousání se většinou neuchyluje. V délce života jsou tito pavouci rekordmani – dožívají se i více než 30 let. Jedná se o 
naprosto nenáročného chovance, kdy postačuje pavouka jednou za týden až měsíc nakrmit, a udržovat substrát 
přiměřeně vlhký. Proto je vhodný i pro méně zkušené chovatele.  

A příště bude o africkém šneku – Achatina…              Lukáš Wilda 

 

 

 


